Plzeň 2022

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA FILOZOFICKÁ

Bakalářská práce

Komparace obrazu albinismu v kontextu kulturních a

sociálních praktik v Tanzanii a Nigérii

Anna-Marie Vinšová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Komparace obrazu albinismu v kontextu

kulturních a sociálních praktik v Tanzanii a

Nigérii

Anna-Marie Vinšová

Vedoucí práce:

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Komparace obrazu albinismu v kontextu kulturních a sociálních praktik

v Tanzanii a Nigérii

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ..............................................

podpis autora/autorky

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Tomáši Hirtovi,

Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

1

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 3

1 Teoretický rámec ..................................................................................................... 5

1.1 Teorie sociální exkluze ....................................................................................... 5

1.2 Prostorová segregace .......................................................................................... 6

1.3 Albinismus z genetického hlediska .................................................................... 7

1.3.1 Dělení albinismu .......................................................................................... 8

1.4 Stigma ................................................................................................................. 9

1.5 Kulturní konstrukce biologické abnormality .................................................... 10

2 Vymezení pojmů .................................................................................................... 12

2.1 Zranitelnost ....................................................................................................... 12

2.2 Čarodějnictví a šamanismus ............................................................................. 12

2.3 Rituální vražda .................................................................................................. 13

3 Praktická část ........................................................................................................ 15

3.1 Přesvědčení a pověry o albínech v Nigérii a Tanzanii ..................................... 15

3.1.1 Stereotypy a stigmatizace afrických albínů ............................................... 15

3.1.2 Pověry a víra v moc ................................................................................... 17

4 Sociální exkluze albínů .......................................................................................... 19

4.1 Tábory s ochranným režimem v Tanzanii ........................................................ 19

4.1.1 Kabanga Protectorate Shelter .................................................................... 19

4.2 Tábory s ochranným režimem v Nigérii ........................................................... 20

4.3 Komparace táborů s ochranným režimem v obou zemích ................................ 20

5 Rituální vraždy albínů .......................................................................................... 22

5.1 Rituální zabíjení v Tanzanii .............................................................................. 22

5.2 Rituální zabíjení v Nigérii ................................................................................ 22

2

5.3 Komparace rituálních vražd v obou zemích ..................................................... 23

6 Cíle NNO v boji na ochranu albínů ..................................................................... 25

6.1 Neziskové organizace v Tanzanii ..................................................................... 25

6.2 Neziskové organizace v Nigérii ........................................................................ 26

6.3 Komparace práce NNO v obou zemích ............................................................ 27

7 Strategie států k ochraně albínů .......................................................................... 29

7.1 Národní politika ohledně albinismu v Tanzanii ................................................ 29

7.2 Národní politika ohledně albinismu v Nigérii .................................................. 30

7.3 Ochrana dětí ...................................................................................................... 31

7.4 Komparace strategie národních politik ............................................................. 31

Závěr ............................................................................................................................... 33

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 35

8 Resumé ................................................................................................................... 38

3

Úvod

Sociokulturní, environmentální a ekonomické faktory společně s biologickými

podmínkami omezují život albínů a jejich rodin v Africe, stejně jako v jiných

částech světa. Situace s albíny v afrických zemích představuje problém, při

kterém dochází k sociálnímu vyloučení ze společnosti, přičemž toto vyloučení je

založeno z velké části jen na odlišném vnímání normálnosti. Z medicínského

hlediska patří albinismus u člověka mezi genetická onemocnění, která ovlivňují

jak biologickou, tak sociokulturní adaptabilitu. Jediný gen dokáže ovlivnit fyzický

vzhled člověka, což vede ke zdravotním problémům a obtížím sociokulturní

adaptace osob s albinismem.

Existují dvě formy lidského albinismu: okulokutánní (OCA) a oční

albinismus (OA). Kromě toho existuje několik syndromických forem albinismu

(např. Heřmanského–Pudlákův a Chediak–Higashiho syndrom), ke kterým se

kromě popsaných hypopigmentovaných a zrakových fenotypů přidávají

závažnější patologické změny. V této práci se budu zabývat okulokutánním typem

albinismu, který vede k problémům se sociálním a kulturním životem albínů

v Africe.

Albinismus je onemocnění, které má dalekosáhlé důsledky pro

zabezpečení živobytí postižených jedinců a jejich nejbližších rodin. Lidé s tímto

onemocněním tedy nebojují pouze s touto biologickou anomálií, která ve velké

většině případů způsobuje rakovinu kůže a problémy se zrakem, ale také s řadou

negativních důsledků v závislosti na kulturním kontextu. Velký počet vražd za

účelem získání částí těl albínů, které bývají následně používány při čarodějnictví a

rituálech napříč Afrikou ohrožuje jejich životy. Zejména k těmto činům dochází

v oblasti Velkých afrických jezer, tedy v Tanzanii; ale zvyšují se také počty

hlášených útoků v zemích západní Afriky, jako například v Nigérii.

Tanzanie je zemí na východě Afriky, ležící u Indického oceánu a sousedící

na severu s Ugandou a Keňou; na západě s Burundi, Kongem a Rwandou; a na

jihu s Mozambikem, Zambií a Malawi. V roce 2022 má Tanzanie podle odhadů
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62,7 milionů obyvatel1. Dle Patricie Lund a Marka Robertse (2012) je prevalence

albinismu v Tanzanii 1:2673, což ji řadí na první příčky v počtu albínů na celkový

počet obyvatel. Na západě Afriky se nachází Nigérie, přesněji řečeno Nigerijská

federativní republika, která sousedí s republikou Benin na západě; na severu

s Nigerem a na východě s Čadem a Kamerunem. Nigérie má aktuálně 215 miliónů

obyvatel2, což ji řadí na první příčku nejlidnatější země Afriky. Dle Roli a Abel

(2018) je prevalence albinismu v Nigérii jednou z největších na světě. UNICEF

v roce 2011 odhadla počet albínů v Nigérii na 6 miliónů, z nichž 40% jsou děti.

V obou těchto afrických státech působí několik nestátních neziskových

organizací, které si kladou za cíl zlepšit situaci s albíny v zemi. Vznikají různé

strategie, které tyto státy společně s nestátními neziskovými organizacemi aplikují

v místech, kde je stigmatizace albínů největší.

Důvodem, proč jsem si pro svoji práci vybrala tyto dva africké státy je ten,

že právě v těchto zemích je prevalence albinismu největší v celé Subsaharské

Africe. Pomocí komparace aspektů sociálního vyloučení albínů v Tanzanii a

Nigérii zjistím, zda se od sebe tyto země liší svým přístupem k těmto lidem, či

nikoliv. Cílem mé práce je nastínit problematiku albinismu ve dvou afrických

státech: v Tanzanii a Nigérii; a komparovat přístupy těchto států a neziskových

organizací k albínům. Metodologicky se budu opírat o komparativní studii

odborné literatury, provedených výzkumů, a práce neziskových organizací

působících v Nigérii a Tanzanii. Z důvodu restrikcí spojených s pandemií COVID

- 19 v uplynulých dvou letech bohužel nebylo možné provést terénní výzkum,

proto je předložená bakalářská práce pouze teoretickým exkurzem do

problematiky albinismu ve dvou afrických zemích.

1 Info k 12.3.2022 https://www.worldometers.info/world-population/tanzania-population/
2 Info k 12.3.2022 https://www.worldometers.info/world-population/nigeria-population/
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1 Teoretický rámec

Klíčovými teoretickými koncepty, které budu ve své práci uplatňovat, jsou

aspekty teorie sociální exkluze, které vedou k pochopení zkušenosti osob

s albinismem v Africe; stigma a kulturní konstrukce biologické abnormality.

Reakce společnosti k albínům se liší podle sociokulturního, ekonomického a

politického kontextu. Z tohoto důvodu považuji za nutné uvažovat nad tím, jak je

obraz albinismu formován v kontextu sociálních a kulturních praktik společnosti.

1.1 Teorie sociální exkluze


[…]


5 Zkratka: The Albino Foundation
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decentralizovala bezplatnou léčbu rakoviny kůže pro osoby s albinismem do 6

fakultních nemocnic, čímž se částečně snížila obtížnost přístupu“ (Toumi, Ero,

Tawata 2021).

7.3 Ochrana dětí

V roce 2012 se Výbor pro práva dítěte, subjekt v rámci systému OSN, v Nigérii

zabýval obviněními dětí z čarodějnictví. Výsledkem bádání bylo, že „v části

základního zdraví a zdravotní péče nyní přidává zvláštní podkategorii, která se liší

od podkategorie „škodlivé tradiční praktiky“ (Hanson, Ruggiero 2013). Tato

přidaná podkategorie udává zákaz obviňování dětí z čarodějnictví ve státe Akwa

Ibom v Nigérii, „zatýkání a stíhání pachatelů, pokračující zvyšování povědomí a

rehabilitační programy a úspěšné projekty na sloučení rodin“ (Hanson, Ruggiero

2013). Výbor pro právní ochranu lidí zároveň vyzval k zajištění plnohodnotného

programu školství pro stigmatizované děti, zvyšování povědomí o albinismu a

dětském čarodějnictví a přijmutí politiky ochrany dětí. V Tanzanii se do aktivit

souvisejících s obviňováním dětí z čarodějnictví zapojily subjekty OSN

v podobnou dobu jako v Nigérii. V roce 2011 „UNHCR6 společně s tanzanskou

vládou provedly hodnocení s cílem vytvořit politiku osvědčených postupů pro

využívání dětí s albinismem v čarodějnických praktikách“ (Bussien et al., 2011

cit. podle Hanson, Ruggiero 2013).

7.4 Komparace strategie národních politik

Tanzanie má nejdelší historii a největší zkušenosti s reprezentací osob

s albinismem ve veřejné sféře v celé Africe. V čem se tyto země liší, je tedy

zastoupení albínů na pozicích v politice. Tanzanie má osobu s albinismem na

pozicích náměstka ministra a zástupce ministerstva pro ústavní a právní

záležitosti.

Problém týkající se dětí a čarodějnictví se dostal do povědomí OSN a

v obou afrických státech se začal řešit v podobnou dobu. V Nigérii boj proti

obvinění z čarodějnictví vznesený proti dětem rozjel i UNICEF, který navázal

spolupráci s organizací Child Rights and Rehabilitation Network „a vyvinul se

6 The United Nations High Commissioner for Refugees
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svými partnery strategii sociální mobilizace pro budování konsenzu o negativním

dopadu stigmatizace dětí obviněných z čarodějnictví s cílem tento fenomén

vymýtit“ (Hanson, Ruggiero 2013).
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Závěr

To, jakým způsobem je obraz albinismu formován v kulturních a sociálních

kontextech Tanzanie a Nigérie, způsobuje lidem s tímto onemocněním mnoho

potíží v běžném životě. Nejen, že albíni v těchto zemích čelí biologické

zranitelnosti, ale také jsou kvůli víře v jejich nadpřirozenou moc diskriminováni

společností. Jedinci s albinismem bývají ekonomicky, sociálně i kulturně

vyloučeni, což může způsobovat problémy s nezaměstnaností, špatnou úrovní

bydlení, vyšší kriminalitou a v některých případech i rozpadem rodiny. Osoby

s albinismem čelí „nálepkám“, které jim společnost dává. Přetrvávající

přesvědčení a praktiky, které albíny poškozují, svědčí o nízké úrovni povědomí o

tomto onemocnění a vnímání ho jako něčeho „nenormálního“. Někteří lidé věří,

že končetiny a krev albínů představují něco magického. Místní přírodní léčitelé

pracují s těmito částmi těl s cílem léčit různá jiná onemocnění. Domněnky o

nadpřirozené moci albínů vedou k strachu a odmítání sdružování se na veřejnosti

těchto lidí. Se zabíjením, sekáním končetin a násilím vůči albínům v Tanzanii a

Nigérii je spojeno velmi mnoho faktorů, které je třeba řešit. Tyto faktory jsou

často ztělesněny ve společenských „nálepkách“, přesvědčeních a pověrách

spojených s albinismem. Umisťování osob s albinismem do ochranných zařízení

jim na jednu stranu poskytuje ochranu před útoky, ale není trvalým řešením

situace, jelikož to vede k dalšímu vyloučení ze společnosti a psychickému

strádání.

V Tanzanii i Nigérii působí významné neziskové organizace, které bojují

za práva albínů. Na základě mé komparace jeví Tanzanie oproti Nigérii větší

zájem v řešení problematiky albinismu, což ale neznamená, že si nigerijské NNO

a vláda neuvědomují vážnost celé situace ve své zemi. Stojím si za názorem, že je

důležité iniciovat udržitelné sociální začleňování albínů do většinové společnosti

pomocí vzdělávání. Primárně je důležité vést albíny k tomu, aby přijali sami sebe

a zvýšili své sebevědomí. Kvůli negativnímu vnímání albinismu v těchto dvou

afrických zemích nejsou albíni schopni účinně vykonávat činnosti, které by jim

zajistily dostatečné vzdělání a konzistentní ekonomický příjem. Vzdělávání je
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důležité i mezi obyvateli, pedagogy a rodinami albínů, kteří musí porozumět

hlavním komplikacím, kterým čelí osoby s albinismem.
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8 Resumé

The bachelor thesis focuses on albinism in the context of cultural and social

practices in two african countries: Tanzania and Nigeria. By comparing the social

exclusion aspects of people with albinism in those two countries, I will find out

whether or not these countries differ in their approach to these people. The aim of

my work is to outline the issue of albinism in two African countries; and compare

the approaches of these states and non-profit organizations to albinos. In this

thesis I introduce the concepts of social exclusion, stigma, witchcraft and cultural

construction of biological abnormality.