Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Anna-Marie Vinšová

Název práce: Komparace obrazu albinismu v kontextu kulturních a sociálních praktik v Nigérii a Tanzanii

Vedoucí práce: Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce, jak jej autorka charakterizuje na str. 15, je komparovat přístupy k albinismu v Tanzanii a Nigérii, jak se odehrávají v kontextu tamních společností a v kontextu působení neziskových organizací. V souvislosti se zaměřením práce je potřeba uvést, že se jedná o téma, které nahrazuje původně plánovanou výzkumnou studii založenou na zúčastněném pozorování v africkém prostředí, kam měla autorka namířeno v rámci spolupráce s neziskovou organizací, výzkum však nebylo možné z objektivních příčin uskutečnit. Práce má proto podobu komparativní analýzy založené na studiu sekundárních zdrojů. Nicméně, svůj cíl autorka naplnila způsobem odpovídajícím bakalářskému stupni studia.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Jako teoretické východisko komparace způsobů zacházení s albíny ve dvou státech autorka zvolila koncept sociální exkluze (především se věnuje prostorové a symbolické dimenzi vyloučení albínů), a to v kombinaci s konceptem stigmatu v goffmanovském pojetí. Zároveň v úvodu prezentuje i biologický či genetický rozměr albinismu, vč. rozlišení různých jeho typů a projevů, nicméně svůj analytický záměr autorka zřetelně situuje do pole sociální a kulturní antropologie v tom smyslu, že jí jde o „kulturní konstrukci biologické abnormality“ (str. 10), resp. o kulturní faktory, které na albíny ve sledovaných společnostech působí (tzn. nikoli o pohled samotných albínů nebo o pohled přírodních věd). Primárním předmětem analýzy jsou sdílená přesvědčení vztahující se k albinismu, ze kterých vyvěrá sociální vyloučení albínů z tanzanské a nigerijské společnosti, resp. rozdíly v chápání albínů v uvedených státech. Konkrétně se autorka věnuje pověrám spojujícím albíny s čarodějnictvím a jejich chápání coby obětiny při rituálních vraždách. Zároveň jsou předmětem komparace i metody práce neziskových organizací podporujících lidi s albinismem a politická opatření zajišťující jejich ochranu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce práce nevybočuje ze zaběhnutých standardů, gramatické a stylistické chyby se vyskytují v nízké míře, text je jasný, nicméně celkovou strukturu považuji za ne zcela přehlednou, k otázce čarodějnictví a rituálních vražd, které jsou těžištěm komparace, se čtenář prokouše až v polovině textu, v úvodu chybí zřetelné představení analytického schématu, od kterého se práce odvíjí. Zároveň postrádám charakteristiku a kritickou reflexi zdrojů či pramenů, ze kterých autorka čerpala. Co do rozsahu považuji seznam použitých publikací za dostatečný a vzhledem k oboru

relevantní, u citací a parafrází chybí uvedení čísel stránek příslušného zdroje. Přílohy práce neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Domnívám se, že svého úkolu se Anna-Marie zhostila se ctí, práce není soupisem nahodilých postřehů na téma albinismu, ale studií uspořádanou dle jasného schématu inspirovaného adekvátními teoretickými hledisky. Logickou slabinou práce je její založení v sekundárních zdrojích, resp. výzkum na dálku. Řada informací, které autorka potřebovala pro podporu svých tvrzení, nebyla dohledatelná, a tak některé interpretace nutně vyznívají do vytracena.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

O své práci hovoříte jako o exkurzu, na jehož základě by teprve měl být proveden terénní výzkum. Sdělte komisi, jakým způsobem by mohl být následný výzkum orientován? Co se vám při studiu a analýze materiálů vyjevilo jako téma hodné podrobnějšího zřetele?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 23.5.2022

Podpis: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie